
  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Approvazione avviso di consultazione preliminare di mercato e capitolato prestazionale 

per l’acquisizione dei servizi di formazione in materia di progettazione, gestione e 

valutazione di un progetto di fattoria sociale nell’ambito del corso per operatore di fattoria 

sociale ai sensi della LR 11/2015 e sue direttive di attuazione Edizione di Carbonia e 

San Gavino (Provincia del Sud Sardegna). 

CUP G77H18001270002 

 

  

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011 ; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 42 del 27 Aprile 2018 con la quale viene 

conferito l’incarico ad Interim di Direttore del Servizio Supporto alle Politiche di Sviluppo Rurale al 

dr. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici ed in 

particolare l’art. 66 sulla consultazione preliminare di mercato; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici ed in 

particolare l’art. 36 sugli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

teresa contu
Font monospazio
1006_2018

teresa contu
Font monospazio
20_12_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTE le linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta ufficiale 

n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

teresa contu
Font monospazio
1006_2018

teresa contu
Font monospazio
20_12_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme 

di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 32 del 30 marzo 2018 “Definizione del 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l’anno 2018”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 63 del 27/06/2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’Agenzia Laore 2018-2020; 

 

VISTA la determinazione n. 610 del 26/09/2018 del direttore ad interim del Servizio supporto alle 

politiche di sviluppo rurale “Manifestazione d’interesse per la partecipazione al corso di operatore 

di fattoria sociale ai sensi della LR 11/2015 e ss.mm.ii e alle sue direttive di attuazione. 

Approvazione avviso pubblico e modulistica”. 

 

PREMESSO CHE 

 Con la citata determinazione n. 610 del 26/09/2018 è stata approvata la realizzazione del 

corso per operatore di fattoria sociale ai sensi della LR 11/2015 e ss.mm.ii. e alle sue 

direttive di attuazione; 

 In seguito ad una ricognizione interna (ns prott. n. 2882518 del 26/09/2018), andata 

deserta, sulle tematiche della progettazione, gestione e valutazione di un progetto di 

teresa contu
Font monospazio
1006_2018

teresa contu
Font monospazio
20_12_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

fattoria sociale si è accertata l’indisponibilità di professionalità adeguatamente qualificate 

in seno all’Agenzia;  

CONSIDERATO CHE 

 È opportuno, per la realizzazione del corso, procedere all’acquisizione delle necessarie 

professionalità all’esterno ricorrendo a procedure ad evidenza pubblica ai sensi l’art. 36 

c. 2 lett. a),  previa consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.lgs. 

50/2016 sul CAT Sardegna; 

 La figura professionale ricercata è un docente di fascia A o B come definito nel 

vademecum per l’operatore Por Sardegna FSE 2014-2020 VERSIONE 1.0 GIUGNO 

2018 con una specifica competenza in materia di progettazione, gestione e valutazione 

di un progetto di fattoria sociale  con una discreta capacità relazionale attestata dalla 

partecipazione in qualità di docente in corsi o seminari; 

 Per la figura professionale ricercata a titolo di corrispettivo per l’esecuzione dell’attività il 

compenso riconosciuto è calcolato ricorrendo alla media delle tariffe orarie di cui al 

vademecum per l’operatore Por Sardegna FSE 2014-2020 VERSIONE 1.0 GIUGNO 

2018; 

 È stato elaborato l’avviso di consultazione preliminare di mercato per l’individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per lo specifico 

affidamento unitamente al capitolato prestazionale ivi allegati; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

 

VALUTATO CHE sulla base del costo calcolato per servizi analoghi resi alla pubblica 

amministrazione l’importo per l’acquisizione suddetta è stato stimato in € € 19.350,00 

(dicianovemilatrecentocinquanta) iva esclusa;  

teresa contu
Font monospazio
1006_2018

teresa contu
Font monospazio
20_12_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il servizio in oggetto verrà  

aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale unico punto ordinante 

dell’Agenzia per l’espletamento degli avvisi e delle gare sulle piattaforme di acquisto telematiche; 

 

ACCERTATO  la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo SC 10.0235 del bilancio di 

previsione 2018_2020 esercizio 2019; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive modifiche è 

pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nel proprio sito web nella sezione 

“Amministrazione trasparente” - “bandi di gara e contratti” e nella sezione “Bandi e gare”; 

 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’avviso di consultazione preliminare di mercato unitamente al capitolato 

prestazionale e alla domanda di partecipazione finalizzato ad individuare gli operatori 

economici da invitare alla procedura di selezione per l’acquisizione dei servizi di formazione 

in materia di progettazione, gestione e valutazione di un progetto di fattoria sociale, 

nell’ambito del corso per operatore di fattoria sociale ai sensi della LR 11/2015 Edizione di 

Carbonia e San Gavino (Provincia del Sud Sardegna), allegati alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI INCARICARE della pubblicazione dell’avviso sul Cat Sardegna il Servizio Bilancio e 

Contabilità; 

3. DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale e al responsabile anticorruzione e 

trasparenza dell’Agenzia LAORE; 

teresa contu
Font monospazio
1006_2018

teresa contu
Font monospazio
20_12_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 6 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia, sezione 

“Amministrazione trasparente” - “bandi di gara e contratti” e nella sezione “Bandi e gare” 

oltrechè nella rete telematica interna. 

5. DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale e al responsabile anticorruzione e 

trasparenza dell’Agenzia LAORE; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito  istituzionale dell’Agenzia e nella rete 

telematica interna.  

 

 Il Direttore del Servizio ad Interim 

 Marcello Giovanni Onorato 

teresa contu
Font monospazio
1006_2018

teresa contu
Font monospazio
20_12_2018




